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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18/40010

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2019

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

18/40010

Indstilling

Direktøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget

1. at tage meddelelser til efterretning

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2019

Evaluering af projektet Stjerneby omdelt til udvalget.

 

Administrationen informerede om, at foreningen Fragmentet må udskyde en planlagt forestilling, der er støttet af Kultur-
og Fritidsudvalgets Rådighedspulje. Der tilbageføres derfor 15.000 kr. til Rådighedspuljen til brug for 2019.

 

Administrationen informerede om ansættelsen af ny assisterende halinspektør på Hvidovre/Avedøre Stadion.

 

Administrationen informerede om status for Hvidovre Pensionistforenings flytning til Sønderkær.

 

Meddelelser taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Oversigt over administrativt behandlede tilskudsansøgninger

Bilag

Oversigt over administrativt behandlede tilskudsansøgninger pr. 11. november 2019

Ansøgning - Hvidovre Cricket Forening

Rapport stjernebyprojekt 2019



Punkt 3: Godkendelse af udkast til ny kultur- og fritidspolitik til høring

19/32703

Beslutningstema

Kultur- og Fritidsudvalget skal godkende administrationens udkast til ny Kultur- og Fritidspolitik, samt godkende at
politikudkastet sendes i høring.

Indstilling

Direktøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget

1. at drøfte administrationens udkast til ny kultur- og fritidspolitik
2. at godkende, at oplæg til ny kultur- og fritidspolitik sendes i høring

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2019

Ad 1. Drøftet.

Ad 2. Godkendt. Høringsfristen ændres til den 6. januar 2020. Der afholdes borgermøde om politikken onsdag den 4.
december kl. 19:00 – 21:00.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet dette dagsordenpunkt.

 

Den seneste Kultur- og Fritidspolitik gælder for perioden 2015-2018, og der skal derfor

vedtages en ny politik for området gældende for udvalgets resterende udvalgsperiode.

 

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 11. marts 2019 administrationens oplæg til

arbejdsproces for udarbejdelse af ny kultur- og fritidspolitik, og den 14. august 2019 blev der afholdt borgermøde om den
fremtidige politik, hvor administrationen indsamlede bidrag og ideer fra de fremmødte borgere. Ligeledes har
administrationen sideløbende fået tilsendt en række bidrag fra borgere.

 

Administrationen har på baggrund af borgerbidragene udarbejdet nærværende udkast til en ny kultur- og fritidspolitik, og
har i videst muligt omfang inddraget borgernes forskellige forslag og ideer. Borgerbidragene er i politikudkastet
indrammet af de fire tematiske retningslinjer fra den eksisterende politik, som udvalget har givet udtryk for ønskes
bibeholdt:

 

Vi vil bruge det vi allerede har – og bruge det bedre og mere
Vi vil udvikle talenter
Vi vil udvise mod og gå nye veje
Vi vil understøtte begejstring

Samtidig indgår de fem politiske pejlemærker, som Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 4. december 2018:
 

Byen som motionsrum
Etablering af Team Hvidovre



Brugen af kommunens ejendomme og faciliteter
Underbygning af foreningernes sociale ansvar og indsats
Kultur i hverdagen

Endelig er de vedtagne målsætninger på idræts-, biblioteks- og museumsområdet, der blev vedtaget den 9. september
2019 qua den dialogbaserede styringsmodel, indskrevet i politikken.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. marts 2015 Kultur- og Fritidspolitik for perioden 2015-2018.

 

Kultur- og fritidsudvalget godkendte den 4. december 2018 fem pejlemærker på kultur- og fritidsområdet.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 11. marts 2019 oplæg til proces for udarbejdelse af ny kultur- og fritidspolitik
for perioden 2019-2021.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 9. september 2019 målsætninger på idræts-, biblioteks- og museumsområdet
qua den dialogbaserede styringsmodel.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er intet retsgrundlag for beslutningen.

Høring

Politikudkastet vil blive sendt i høring hos Idrætsrådet, Musikrådet, Kulturrådet, Kunstrådet, Aftenskolerådet, Samrådet,
Handicaprådet, Integrationsrådet, Ældrerådet, Ungdomsrådet, Teater Vestvoldens bestyrelse, Musikskolens bestyrelse,
kommunens kulturinstitutioner og idrætscentre; brugerråd på idrætsinstitutioner og biblioteker, foreninger registreret på
Foreningsportalen samt hos kommunens øvrige fagcentre; herunder skolebestyrelser, ungdomsinstitutioner og andre
relevante høringsparter.
 

Herudover vil politikudkastet gøres tilgængeligt på kommunens hjemmeside, og administrationen vil forsøge at gøre det
så let og brugervenligt som muligt for borgere og høringsparter at kommentere på politikken; f.eks. via Facebook og
lignende. Der vil blive annonceret bredt for høringsprocessen i Hvidovre Avis, på kommunens hjemmeside, på Facebook
med mere. 

 

Der vil være frist for indlevering af høringssvar mandag den 2. december 2019.

Administrationen vil på baggrund af de indkomne høringssvar udarbejde en revideret udgave af politikken, som vil blive
forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 13. januar 2020.

 

Det forventes, at kommunalbestyrelsen kan godkende den endelige udgave af politikken den 28. januar 2020.

Bilag

Udkast til ny kultur- og fritidspolitik



Punkt 4: Beslutning om bevilling af tilskud til Cirkusmuseet til afholdelse af
Gøglerfestival

19/17753

Beslutningstema

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til ansøgning fra Cirkusmuseet om tilskud til afholdelse af Gøglerfestival
2020 i Hvidovre. Festivalen, der afvikles i samarbejde med foreningen Gøglerforum, samler en række af landets bedste
artister og gøglere, der vil optræde forskellige steder i byrummet og i kommunens skoler.

 

Cirkusmuseet ansøger om 60.000 kr. Tilskuddet skal anvendes til honorering af kunstnere, teltleje, KODA-afgifter mm.

Indstilling

Direktøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget

1. at drøfte, hvorvidt der skal bevilges tilskud til Cirkusmuseet til afholdelse af Gøglerfestival 2020 i Hvidovre.
Såfremt der bevilges et tilskud, skal udvalget

desuden beslutte tilskuddets beløbsstørrelse.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2019

Udvalget er indstillet på at støtte projektet, som finansieres inden for Kultur- og Fritidsudvalgets ramme på et senere
tidspunkt.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Cirkusmuseet har ansøgt Kultur- og Fritidsudvalget om økonomisk tilskud på 60.000 kr. til brug for afholdelse af
Gøglerfestival i Hvidovre i 2020.

 

Festivalen, der afvikles i samarbejde med foreningen Gøglerforum, samler en række af landets bedste artister og gøglere.
Festivalen har tidligere været afholdt i Viborg i 2016 og 2017; på Mors i 2018 og i Aalborg i 2019. I forbindelse med
festivalen planlægges også et seminar for gøglere og artister, der afholdes med støtte fra Dansk Artist Forbund.

 

Festivalens mål er at byde gæster og tilskuere på en sjov og festlig oplevelse, der sætter kolorit på byen. Festivalen
henvender sig til alle alderstrin, og da de optrædende artister er mobile, kan optrædenerne finde sted mange forskellige
steder i byrummet; på skoler og i institutioner. De konkrete lokaliteter, der tænkes anvendt i Hvidovre, er endnu ikke
udpeget. Det estimeres, at ca. 20 forskellige artister vil optræde til festivalen.

 

Det er endnu ikke besluttet præcist, hvornår festivalen vil blive afholdt, men en mulighed er at afholde arrangementet i
løbet af uge 37 i forbindelse med Vestegnens Kulturuge.

 

Cirkusmuseet ansøger Kultur- og Fritidsudvalget om 60.000 kr., der skal anvendes til artisthonorarer, teltleje, KODA-
afgift og diverse udgifter. Cirkusmuseet planlægger at søge kommunens Profileringskonto særskilt til brug for PR-
udgifter. Foreningen Gøglerforum ansøger ligeledes om støtte hos diverse fonde og hos Dansk Artist Forbund.



Politiske beslutninger og aftaler

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 9. september 2019 administrationens foreslåede målsætninger for den
resterende udvalgsperiode. Afvikling af gøglerfestival indgår som konkret målsætning på museumsområdet.

Økonomiske konsekvenser

En bevilling af det ansøgte tilskud vil formindske Kultur- og Fritidsudvalgets Rådighedspulje med 60.000 kr.
 

Der resterer inden en potentiel tilskudsbevilling 36.350 kr. på Rådighedspuljen for 2019.
 

I 2020 er der afsat 421.417 kr. på Kultur- og Fritidsudvalgets Rådighedspulje.

Retsgrundlag

Retsgrundlaget er de almindelige kommunalfuldmagtsregler.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Budget - Gøglerfestival

Ansøgning fra Cirkusmuseet: Gøglerfestival i Hvidovre 2020



Punkt 5: Beslutning om handleplaner for røgfri skoletid, røgfri fritid og
røgfri udearealer

18/13701

Beslutningstema

Med afsæt i Kommunalbestyrelsens principbeslutning den 28. maj 2019 om Røgfri

Kommune, har Center for Sundhed og Ældre i samarbejde med Center for Skole og Uddannelse, Center for Kultur og
Fritid samt Center for Trafik og Ejendomme udarbejdet

handleplaner for tre af de fire områder i Røgfri Kommune; røgfri skoletid, røgfri fritid og røgfri udearealer.

 

I dette dagsordenspunkt præsenteres disse handleplaner til Ældre- og Sundhedsudvalgets godkendelse, idet Børne- og
Uddannelsesudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Teknik- og Miljøudvalget samtidig orienteres om handleplanerne
for hvert af deres respektive fagområder.

Indstilling

Direktøren indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget

 

1. at godkende handleplaner for røgfri skoletid, røgfri fritid og røgfri udearealer

 

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget

 

2. at tage orientering om handleplaner for hvert af deres respektive fagområder til efterretning

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2019

Ad 2. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Ældre har i samarbejde med Center for Skole og Uddannelse, Center for Kultur og Fritid samt
Center for Trafik og Ejendomme udarbejdet dette dagsordenpunkt.

 

I dette dagsordenpunkt præsenteres handleplaner for tre af de fire områder i Røgfri Kommune til godkendelse. ’Røgfri’
omfatter her alle tobaksprodukter i overensstemmelse med rammer for Røgfri Kommune vedtaget i Kommunalbestyrelsen
den 28. maj 2019.

 

Handleplan for røgfri skoletid

Målet er at implementere røgfri skoletid for elever på alle folkeskoler i Hvidovre Kommune senest den 1. august 2020, så
der er røgfri skoletid fra skoleåret 2020/2021.

Skolerne udarbejder lokale handleplaner til implementering, udførelse og håndhævelse af røgfri skoletid. Lokal sparring
på denne opgave gives fra Hvidovre Kommunes samarbejde ‘Bliv en vinder uden tobak’ med udgangspunkt i
evidensbaseret materiale på området.



 

Handleplan for røgfri fritid

Med karakter af en venlig henstilling, frem for et forbud, arbejdes der her med tre delmål:

‘En del af Hvidovre stadions publikumsarealer gøres røgfri’, ‘Røgfrit indgangsparti til Frihedens Idrætscenter’ og
‘Røgfrie aktiviteter for børn og unge’.

Her er det planen at gøre hovedtribunen røgfri samt at der ved Frihedens Idrætscenter udpeges afgrænsede rygeområder,
for at undgå røg ved indgange. Ved udvalgte kommunale events og aktiviteter for børn, unge og deres familier henstilles
der til røgfrihed og frivillige foreninger inviteres til at sætte røgfrie fritidsmiljøer på dagsordenen. 

 

Handleplan for røgfri udearealer

For at fremme røgfri udearealer i Hvidovre Kommune er der udvalgt tre områder: Den offentlige legeplads i Rebæk
Søpark, Hvidovre Strand samt et centralt busstoppested, hvor mange børn og unge færdes, som i løbet af 2020 skal være
røgfrie.

Her er tilgangen ligeledes skilte med en venlig henstilling om ikke at ryge på området, f.eks. ’Tak fordi du ikke ryger på
vores legeplads’. På tværs af kommunerne i partnerskabet ’Bliv en vinder uden tobak’ bliver der produceret skilte til
udendørsarealer, så skiltningen fremstår ensartet.

Politiske beslutninger og aftaler

Handleplan for implementeringen af røgfri arbejdstid og revidering af kommunens rygepolitik, er udarbejdet af en
tværgående arbejdsgruppe under HovedMED, som er drøftet i HovedMED den 29. august 2019 og taget til efterretning i
Økonomiudvalget den 16. september 2019, punkt 3.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. maj 2019, punkt 6, en principbeslutning om at indføre Røgfri Kommune,
herunder røgfri skoletid, røgfri fritid, røgfri udearealer og røgfri arbejdstid.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 18. december 2018, punkt 20, en ny Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019 –
2022 for Hvidovre Kommune, som har tobak som prioriteret fokusområde. Her indgår bl.a. andet mål om ’røgfri
skoletid’, samarbejde om rammer og kulturer, som handler om forebyggelse af tobak på lokale ungdomsuddannelser’ og
’røgfri fritidsmiljøer og udearealer’.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Det følger af sundhedslovens § 119, stk. 2 (Lovbekendtgørelse nr. 903 af 16. august 2019 med senere ændringer), at
Kommunalbestyrelsen etablerer forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne. Dette kan blandt andet omfatte
tiltag om tobaksforebyggelse og tiltag til fremme af rygestop.

Høring

Folkeoplysningsudvalget, Idrætsrådet og Samrådet for frivillige børne- og ungdomsorganisationer i Hvidovre er
høringsberettigede.

Notat med administrationens vurdering af høringssvar vil foreligge til mødet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Rygning er den største risikofaktor for sygdom og for tidlig død.



 

Jo yngre borgerne er, når de begynder at bruge tobak, jo større er risikoen for at blive afhængig. For den enkelte unge,
som ikke begynder at ryge, eller stopper kort tid efter rygestart, vil der derfor være en betydelig helbredsmæssig gevinst.

 

Hvis unge begynder at bruge røgfri tobak som fx snus, bliver de fortrolig med tobak og risikerer at blive afhængig af
nikotinen. Røgfri tobak øger risikoen for kræft i mundhulen, spiserøret og bugspytkirtlen, da det kan indeholde mere end
30 stoffer, som kan give kræft. Ligesom fx cigaretter indeholder snus og tygetobak nikotin, som er stærkt
afhængighedsskabende.

 

Undersøgelser peger på at brug af nikotin i en ung alder, kan have konsekvenser i form af nedsat koncentrationsevne og
hukommelse.

 

Røgfri skoletid, røgfri fritid og røgfri udearealer giver således stort potentiale for, at kommunens borgere får et sundere og
længere liv.

Bilag

Handleplaner for røgfri skoletid, røgfri fritid og røgfri udearealer.pdf

Høringssvar fra Hvidovre Idrætsråd



Punkt 6: Beslutning om Åbent Bibliotek på Hvidovre Hovedbibliotek

19/30886

Beslutningstema

Som led i budgetaftalen 2017-2020 besluttede kommunalbestyrelsen at etablere selvbetjent nøglebibliotek (Åbent
Bibliotek) som forsøg på Hovedbiblioteket i perioden 1. september 2017 – 1. september 2018. Efter forsøgsperiodens
afslutning besluttede kommunalbestyrelsen, at forsøget skulle fortsætte endnu et år og herefter endeligt evalueres.

 

Den forlængede forsøgsperiode er nu afsluttet, og evaluering af ordningen skal tages til efterretning. På baggrund af
erfaringerne fra evalueringen anbefaler administrationen, at tidsrummet for den selvbetjente åbningstid ændres fra kl.
06:00-24:00 til kl. 7:00-22:00.

 

På grund af store problemer med efterladte ekskrementer og affald på gulvene på Hovedbibliotekets toiletter, besluttede
administrationen den 10. oktober 2019 indtil videre at aflåse alle toiletterne i biblioteksrummet i den selvbetjente
åbningstid indtil videre.

Indstilling

Direktøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

1. at tage endelig evaluering af Åbent Bibliotek på Hvidovre Hovedbibliotek til efterretning
2. at godkende, at tidsrummet for den selvbetjente åbningstid på Hvidovre Hovedbibliotek ændres fra kl. 06:00-24:00

til kl. 07:00-22:00

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2019

Ad 1. Anbefales taget til efterretning.

 

Ad 2. Anbefales godkendt med den ændring, at den selvbetjente åbningstid på Hvidovre Hovedbibliotek ændres fra kl.
06:00-24:00 til kl. 07:00-23:00.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet sagsfremstillingen.

 

Baggrund

Som led i budgetaftalen 2017-2020 besluttede Kommunalbestyrelsen at etablere selvbetjent nøglebibliotek (Åbent
Bibliotek) på Hvidovre Hovedbibliotek som forsøgsordning i perioden 1. september 2017 til 1. september 2018.

 

Ordningen har indebåret, at kommunens borgere i perioden har haft daglig adgang til Hovedbiblioteket i tidsrummet kl.
06:00-24:00, mens biblioteket har været betjent af personale på følgende tidspunkter:

 

Mandag Kl. 10-19

Tirsdag Kl. 10-18



Onsdag Kl. 10-18

Torsdag Kl. 10-18

Fredag Kl. 10-18

Lørdag Kl. 10-14 (Kl. 10-16 i vinterhalvåret)

Søndag Lukket (Kl. 10-16 i vinterhalvåret)

 

I det ubemandede tidsrum har borgerne haft adgang til biblioteket via scan af sundhedskort.

 

Evaluering efter første forsøgsperiode

Den indledende evaluering af Åbent Bibliotek på Hovedbiblioteket pegede efter ét års forsøg på en tilfredshed blandt
bibliotekets brugere. Der blev desuden målt en pæn besøgsfrekvens på gennemsnitligt 15 brugerbesøg i timen i den
ubemandede åbningstid.

 

Samtidig kunne det dog konkluderes, at biblioteket oplevede færrest besøg i ydertimerne (gennemsnitligt færre end to
borgerbesøg i tidsrummet kl. 06-07 og gennemsnitligt færre end fire borgerbesøg i tidsrummet 22-24).

 

Administrationen kunne konstatere, at den udvidede åbningstid medførte en række administrative og økonomiske
konsekvenser; herunder merudgifter til rengøring, øget overvågning mm. foruden ændrede arbejdsgange for personalet.

 

Med udgangspunkt i besøgsstatistikken samt de oplevede økonomiske og administrative konsekvenser foreslog
administrationen at udvide forsøgsperioden i yderligere 1 år, for derefter at ændre den ubemandede åbningstid fra
tidsrummet kl. 06-24 til tidsrummet kl. 07-22, såfremt de samme forhold stadig gør sig gældende som ved første års
evaluering.

På denne baggrund besluttede kommunalbestyrelsen den 30. oktober 2018 at forlænge forsøget yderligere 1 år.

 

Evaluering efter anden forsøgsperiode

Administrationen vurderer fortsat, at brugerne er tilfredse med etableringen af Åbent Bibliotek.  I løbet af ordningens to år
er der gennemsnitligt målt 14 besøg i timen i den selvbetjente åbningstid. Til sammenligning er der i gennemsnit 65
besøgende i timen i den betjente åbningstid.

 

Ydertimerne (kl. 6-7 og kl. 22-24) er dog fortsat meget lidt besøgt. I gennemsnit har biblioteket mindre end to besøg
mellem kl. 06:00 og 07:00 og mindre end tre besøg pr. time mellem kl. 22:00 og 24:00.

 

Sammenfattede konsekvenser ved den udvidede åbningstid

Hvidovre Hovedbibliotek har i løbet af den toårige forsøgsperiode oplevet en række merudgifter qua den udvidede
åbningstid. Behovet for ekstra rengøring har således alene medført merudgifter på ca. 90.000 kr. Det har desuden været
nødvendigt at etablere øget videoovervågning og sikring af lokalet for ca. 70.000 kr., samt afsætte midler til erstatning af
ødelagt materiel; dette involverer bl.a. nye terminaler til adgangskontrollen, da den yderste stander to gange har været
udsat for hærværk. De to nye terminaler har beløbet sig til ca. 40.000 kr. 



 

Der er i perioden desuden blev foretaget en lang række tilpasninger af udlånslokalet; herunder indkøb af nye telefoner,
aflåste skabe og fysisk sikring af borger-pc’erne, til i alt ca. 40.000 kr. Der er desuden etableret nyt solfilter på vinduerne
for at forbedre indeklimaet; udgiften udgør ca. 90.000 kr. Derudover har den udvidede åbningstid medført øgede
driftsudgifter til lys og varme.

 

Den udvidede åbningstid har fortsat indflydelse på bibliotekspersonalets arbejdsgange, og en del inventar kan ikke
efterlades i biblioteksrummet i den ubemandede åbningstid grundet risiko for tyveri og hærværk. Dette forhold begrænser
også muligheden for særlige formidlingstiltag såsom kunstudstillinger, og der er oplevet både hærværk og tyveri i
forbindelse med udstillinger i biblioteksrummet. Samtidig har personalet i perioden oplevet øget behov for oprydning
efter borgerbesøg når personalet mødte ind om morgenen.

 

Den udvidede åbningstid medfører fortsat udfordringer for rengøringspersonalet, da de berørte lokaler generelt er mere
snavsede. Udover almindeligt snavs ses også en stigning i efterladt affald, der skal ryddes op, inden der kan gøres rent.
Rengøringspersonalet bruger således ofte 2-3 timer ekstra på rengøring på biblioteket ugentligt grundet uhensigtsmæssig
brug af faciliteterne. Den øgede rengøringsopgave medfører, at personalet periodevist kommer bagefter med den
almindelige rengøring, da der er områder, der tager meget mere tid – f.eks. toiletterne - hvorfor personalet må bruge ekstra
ressourcer på at komme i bund med den almindelige rengøring på andre tidspunkter. Derudover opleves et øget forbrug af
materialer, da mopper mv. skal kasseres efter rengøring af områder med f.eks. ekskrementer.

 

Kontaktoplysninger til den kommunale Vagt og Sikring er ophængt forskellige steder i biblioteksrummet til brug for
borgerne, og der modtages ofte opringninger fra borgere, der føler sig utrygge i den selvbetjente åbningstid grundet uro.
Vagt og Sikring har desuden periodevist måtte skride ind overfor grupper af unger, der skaber uro.

 

Administrationen bemærker fortsat en problematik i, at kommunens egen IT-afdeling samt eksterne IT-leverandører typisk
igangsætter natlige serviceeftersyn og systemopdateringer i tidsrum, der starter kl. 22:00. Opdateringerne kan have den
konsekvens, at brugerne i perioder ikke kan anvende bibliotekets computere og IT-udstyr og i værste tilfælde kan få tildelt
gebyrer for for sent afleveret materiale, hvis systemet bag materialeafleveringen ikke er funktionsdygtigt grundet
systemopdateringer eller andet.

 

Det er vigtigt for administrationen at påpege, at ovennævnte oplistede gener og uhensigtsmæssige adfærd næsten
udelukkende foregår i tidsrummet kl. 22-24, hvor der er færrest lånere på biblioteket. En ændring af åbningstiden vi
derfor også kunne reducere en del af de unødvendige merudgifter, som biblioteket i dag afholder til ekstra rengøring samt
udbedring af hærværksskader.

 

Administrationens anbefaling
På baggrund af ovenstående evaluering anbefaler administrationen, at ordningen gøres permanent, og at åbningstidens
tidsrum ændres fra kl. 06-24 til kl. 07-22.
 

Den foreslåede ændring af åbningstiden vil give rengøringspersonalet langt bedre muligheder for at rydde op og gøre rent
inden de første brugere ankommer. Ændringen vil desuden skabe bedre vilkår for rengøringspersonalets generelle
arbejdsplanlægning og sikkerhed, da det hidtil har været nødvendigt at omlægge opgaver og rutiner for at
rengøringspersonalet ikke skal være alene i rummet, når der er åbent for borgerne.

 

Ved den foreslåede ændring vil Hovedbibliotekets selvbetjente åbningstider desuden nærme sig andre kommuners
åbningstider. Som sammenligningsgrundlag ses herunder en oversigt over selvbetjent åbningstid i en række
omkringliggende kommuner:



 

 

Kommune Samlet åbningstid, hverdage Samlet åbningstid, weekend

Glostrup 07-22 07-22

Brøndby 08-20 10-17, lukket søndag

Vallensbæk 08-22 08-15

Rødovre 08-19, fredag 08-17 10-14

Herlev 08-19, fredag 08-17 10-14, 12-16

København (Krystalgade) 08-21 08-17 og 11-16

Gladsaxe 08-19 10-14, lukket søndag

 

Oversigt over besøgsstatistik samt en uddybende evaluering af Åbent Bibliotek på Hvidovre Hovedbibliotek findes som
bilag til sagen.

 

Aflåsning af toiletter i biblioteksrummet
Administrationen har igennem en længere periode konstateret urin på gulvet og i skraldespandene; store mængder af
tilsølet papir på gulvene, samt i enkelte tilfælde fæces smurt ud på væggene på Hovedbibliotekets toiletter. Problemerne
har været gældende for både børne- og voksentoiletterne. Rengøringsmedarbejderne på Hovedbiblioteket har den
nødvendige efteruddannelse for at kunne håndtere denne type rengøringsopgaver, men dels tager den nødvendige ekstra
rengøring uforholdsmæssigt lang tid, og dels vurderes problematikken at være en urimelig arbejdsmiljømæssig belastning
for rengøringspersonalet.

 

Den 10. oktober 2019 besluttede administrationen således at aflåse alle toiletterne i biblioteksrummet på Hovedbiblioteket
i den selvbetjente åbningstid. Enkelte toiletter har dog i forvejen været aflåst for at mindske svindet af papirhåndklæder.

 

Det bemærkes, at der fortsat er adgang til toiletter i Medborgerhusets forhal i bibliotekets selvbetjente åbningstid. Det ene
af disse toiletter er et handicaptoilet.

Politiske beslutninger og aftaler

Hvidovre Hovedbiblioteks forsøgsperiode som nøglebibliotek blev besluttet som led i budgetaftalen 2017-2020.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 30. oktober 2018 at forsøget skulle fortsætte endnu et år og herefter endeligt
evalueres.

 

Hovedbibliotekets nuværende betjente åbningstider blev besluttet af Kommunalbestyrelsen d. 20. juni 2017.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen konsekvenser for Hvidovre Kommune, idet samtlige ekstra udgifter er afholdt inden for
HvidovreBibliotekernes samlede driftsramme. Etablering af solfilter på vinduespartier ud mod Hvidovrevej er afholdt af
Center for Trafik og Ejendomme.



Retsgrundlag

Bibliotekslovens (LBK nr. 100 af 30/01/2013) § 3, stk. 2, nr. 2 efter hvilken kommunalbestyrelsen så vidt muligt skal
tilpasse bibliotekernes åbningstider til brugernes behov. Åbningstiderne beror således på lokal beslutning. Der skal efter
forarbejderne til loven lægges vægt på, at folkebibliotekernes samlinger og tilbud også bør være tilgængelige på tider,
hvor den erhvervsaktive del af befolkningen har mulighed for biblioteksbenyttelse, samt at bibliotekerne i videst muligt
omfang er åbne i weekenderne, således at f.eks. forældre kan benytte bibliotekerne sammen med deres børn.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Statistik, HB 2018-2019

Uddybende evaluering af Åbent Bibliotek 2019



Punkt 7: Orientering om status på opsætning af snackautomater ved
Friluftsbadet Præstemosen samt beslutning om mulig udbudsproces

19/8551

Beslutningstema

Den 30. april 2019 godkendte Kommunalbestyrelsen administrationens forslag om opsÃ¦tning af snackautomater ved
Friluftsbadet PrÃ¦stemosen. Der blev samtidig Ã¸nsket en status pÃ¥ projektet efter et halvt Ã¥r.

Â 

Administrationen har i den mellemliggende periode vÃ¦ret i dialog med to forskellige leverandÃ¸rer vedrÃ¸rende
opsÃ¦tning af snackautomater. Begge leverandÃ¸rer har takket nej til opgaven, og der er dermed endnu ikke opsat
snackautomater ved friluftsbadet. For at sikre forplejningen af friluftsbadets gÃ¦ster har administrationen i Ã¥r indgÃ¥et
aftale med forpagteren af Restaurant Halvleg om drift af den eksisterende kiosk ved friluftsbadet.

Â 

Forpagteren har tilkendegivet, at denne ikke Ã¸nsker at fortsÃ¦tte driften af kiosken fremadrettet, hvorfor der skal findes
en alternativ lÃ¸sning, sÃ¥fremt der fortlÃ¸bende skal sikres forplejning af friluftsbadets gÃ¦ster.Â 

Â 

Administrationen foreslÃ¥r pÃ¥ denne baggrund, at der foretages et begrÃ¦nset udbud af kioskfaciliteterne med sigte pÃ¥
at fÃ¥ en lokal forening eller en erhvervsdrivende til at varetage driften fremadrettet.

Â 

Kommunalbestyrelsen skal tage orientering om projektet til efterretning og godkende, at administrationen igangsÃ¦tter et
begrÃ¦nset udbud af kiosken ved friluftsbadet.

Indstilling

DirektÃ¸ren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget at anbefale over for Ã˜konomiudvalget og kommunalbestyrelsen

Â 

1. at tage orientering om status pÃ¥ opsÃ¦tning af snackautomater ved Friluftsbadet PrÃ¦stemosen til efterretning
2. at godkende, at administrationen igangsÃ¦tter et begrÃ¦nset udbud af kiosken ved friluftsbadet

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2019

Ad 1. Anbefales taget til efterretning.

Â 

Ad 2. Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

Â 

Baggrund
Kommunalbestyrelsen godkendte den 27. november 2018 ny forpagtningskontrakt vedrÃ¸rende Restaurant Halvleg i
Frihedens IdrÃ¦tscenter. Kiosken i Friluftsbadet PrÃ¦stemosen havde hidtil vÃ¦ret inkluderet i den samlede
forpagtningskontrakt, men i det godkendte tilbud fravalgte den nye forpagter â€“ i overensstemmelse med
udbudsvilkÃ¥rene - betjeningen af kiosken i friluftsbadet, hvorfor kiosken ikke ville vÃ¦re bemandet fremover. Af denne
grund besluttede kommunalbestyrelsen samtidig, at administrationen skulle udarbejde oplÃ¦g til udbud af forpagtningen
af kiosken.Â Â Â 



Â 

Administrationen vurderede efterfÃ¸lgende, at det ville vÃ¦re vanskeligt at engagere en forpagter til kiosken grundet
forpagtningens begrÃ¦nsede Ã¥bningstid og sÃ¦sonbestemte kundegrundlag, og den 30. april 2019 godkendte
Kommunalbestyrelsen administrationens forslag om i stedet at opsÃ¦tte snackautomater ved Friluftsbadet PrÃ¦stemosen.
Der blev samtidig Ã¸nsket en status pÃ¥ projektet efter et halvt Ã¥r.

Â 

Status pÃ¥ projektet

Da det har vist sig ikke at vÃ¦re logistisk muligt for det fÃ¥tallige personale ved friluftsbadet lÃ¸bende at bemande og
opfylde snackautomater (personalet kan af sikkerhedsmÃ¦ssige Ã¥rsager ikke forlade overvÃ¥gningen af bassinet i
lÃ¦ngere perioder), har administrationen vÃ¦ret i dialog med to forskellige leverandÃ¸rer vedrÃ¸rende mulig opsÃ¦tning af
snackautomater, der lÃ¸bende opfyldes og serviceres af leverandÃ¸ren. Begge leverandÃ¸rer har dog takket nej til
opgaven ud fra en forventning om begrÃ¦nset indtjening, og der er dermed endnu ikke opsat snackautomater ved
friluftsbadet.

Â 

For at sikre forplejningen af friluftsbadets gÃ¦ster har administrationen i Ã¥r undtagelsesvist indgÃ¥et aftale med
forpagteren af Restaurant Halvleg om drift af den eksisterende kiosk ved friluftsbadet. Forpagteren har dog tilkendegivet,
at denne ikke Ã¸nsker at fortsÃ¦tte driften af kiosken fremadrettet, hvorfor der skal findes en alternativ lÃ¸sning,
sÃ¥fremt der fortlÃ¸bende skal sikres forplejning af friluftsbadets gÃ¦ster.Â 

Â 

Forslag om udbudsproces

Friluftsbadet Ã¥bner den 1. juni og har sidste Ã¥bningsdag den 25. august; der er derfor tale om en begrÃ¦nset Ã¥rlig
Ã¥bningsperiode med et tilsvarende begrÃ¦nset indtÃ¦gtsgrundlag. BesÃ¸gstal og kundegrundlag er desuden meget
varierende og betinget af vejrlige forhold. Dog vurderer administrationen, at eksempelvis en eller flere lokale foreninger
kunne have interesse i supplere sine indtÃ¦gtsgrundlag ved periodevist at drive kiosken.

Â 

Administrationen foreslÃ¥r pÃ¥ denne baggrund, at der foretages et begrÃ¦nset udbud af kioskfaciliteterne med sigte pÃ¥
at fÃ¥ en erhvervsdrivende eller en lokal forening til at varetage driften.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen besluttede den 27. november 2018, at administrationen skulle udarbejde oplÃ¦g til udbud af
forpagtningen af kiosken i Friluftsbadet PrÃ¦stemosen.

Â 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 30. april 2019 administrationens forslag om at opsÃ¦tte snackautomater ved
friluftsbadet. Der blev samtidig Ã¸nsket en status pÃ¥ projektet efter et halvt Ã¥r.

Ã˜konomiske konsekvenser

Ingen Ã¸konomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Et potentielt udbud gennemfÃ¸res under overholdelse af de forvaltningsretlige regler og principper.

HÃ¸ring

Der er ikke hÃ¸ringspligt i denne sag.



Punkt 8: Eventuelt

18/40010

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-11-2019

Formanden ønsker undersøgt muligheden for at anvende Friluftsbadet Præstemosen til vinterbadning. Administrationen
undersøger muligheden.

 

Formanden spurgte ind til status på afholdelse af isdisko-aktiviteter i Frihedens Idrætscenter.
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